
 

 
1 

 

Decreto di approvazione ed impegno del contratto stipulato in data 16 febbraio 2021 con 
l’RTI Leonardo Germany GmbH/Leonardo S.p.A., per la fornitura di un servizio unitario di 
manutenzione, di connettività satellitare e terrestre e di assistenza sistemistica, nonché il 
supporto alla gestione ordinaria e straordinaria della Rete Radar Meteorologica Nazionale del 
Dipartimento della protezione civile - € 4.309.873,88 IVA compresa - Cap. 747.  
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 
aprile 2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, 
visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile 
il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 
1146; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e 
annotato al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 
di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 
agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 
febbraio 2021 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 
luglio 1997, n. 520; 

 
Rep. n. 1894 del  14/07/2021 



 

 
2 

 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 
CURCIO, del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del 
centro responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 
e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 
Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per il riordino 
della protezione civile” pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 
n. 113 del 16 maggio 2012; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 
pubblici”;   

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” pubblicato nella Gazzetta ufficiale della repubblica italiana 
n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTO  la legge del 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali»;  

VISTO il decreto a contrarre del 13 gennaio 2021, n. 45 di rep., con il quale è stata disposta 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, punto “b” del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 2, commi 3 e 



 

 
3 

 

4, del citato decreto-legge 76/2020, per l’affidamento al R.T.I. Leonardo Germany 
Gmbh – Leonardo S.p.a. del servizio unitario e integrato di manutenzione 
preventiva/ordinaria e correttiva/straordinaria, con efficienza garantita e riparazioni 
incluse, e di connettività satellitare e terrestre, della Rete Radar Meteorologica 
Nazionale del Dipartimento della protezione civile, compresa la gestione e il 
monitoraggio del sistema centrale di acquisizione, elaborazione, visualizzazione, 
archiviazione e relativo supporto professionale di assistenza sistemistica; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara n. 8621557DE5, acquisito attraverso il portale 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

VISTA la nota prot. DPC\ABI\7535 dell’11 febbraio 2021, con la quale è stata richiesta al 
citato RTI un’offerta per l’esecuzione del servizio in argomento; 

VISTA l’offerta presentata dal citato RTI per l’esecuzione del servizio in argomento, 
acquisita al protocollo del Dipartimento al n. 7935 del 15 febbraio 2021; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia, con liberatoria provvisoria, prot. 38007 del 1° 
febbraio 2021, effettuata con riferimento alla Leonardo Germany GMBH, ai sensi 
dell’art. 91 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e successive modifiche 
ed integrazioni, nonché dell’art. 3, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia, con liberatoria provvisoria, prot. 38046 del 1° 
febbraio 2021, effettuata con riferimento alla Leonardo S.p.A., ai sensi dell’art. 91 
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché dell’art. 3, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO  il contratto stipulato in data 16 febbraio 2021, in via d’urgenza ex art. 3 del 
richiamato decreto legge 76/2020, tra il Dipartimento e il citato RTI per la fornitura 
di un servizio unitario di manutenzione, di connettività satellitare e terrestre e di 
assistenza sistemistica, nonché il supporto alla gestione ordinaria e straordinaria della 
Rete Radar Meteorologica Nazionale del Dipartimento della protezione civile, per 
l’importo di € 3.362.683,51 IVA esclusa, oltre ad un massimale forfettario di € 
170.000,00 IVA esclusa a copertura di eventuali spese per parti di ricambio e parti 
consumabili, per un totale complessivo di € 3.532.683,51 IVA esclusa, pari ad € 
4.309.873,88 IVA compresa; 

VISTA la dichiarazione rilasciata dal citato RTI in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO che, in esito alle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 95 comma 10, del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il costo della manodopera dedicata al 
servizio di cui trattasi è risultato congruo, come da Verbale del Responsabile Unico 
del Procedimento sottoscritto in data 19 aprile 2021 e trasmesso con nota prot. 
RUP45_2021\19139 del 21 aprile 2021; 



 

 
4 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, presentate 
dalle imprese costituenti il RTI al fine di attestare il possesso dei requisiti per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

VISTA la nota prot. DPC\ABI\21537 del 5 maggio 2021, con la quale è stato comunicato al 
RTI che, in esito all’istruttoria relativa alle circostanze comunicate, e sulla base degli 
elementi forniti dalle Società, determinanti ai fini delle valutazioni ai sensi dell’art. 
80, comma 5, del richiamato d.lgs. 50/2016, non è stata rilevata l’esistenza di alcuna 
causa di esclusione dalla procedura di appalto, fatta salva la richiesta al RTI di 
aggiornare tempestivamente il Dipartimento a fronte di evoluzioni delle circostanze 
comunicate ed elementi allo Stesso forniti; 

CONSIDERATO che in data 17 maggio 2021 è stata completata l’acquisizione dei certificati 
con riferimento a Leonardo Germany GMBH, necessari per verificare il possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che, in data 17 maggio 2021, con il completamento dell’acquisizione dei 
certificati, sono state concluse, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e ss.mm.ii. da parte della mandante Leonardo SpA e della mandataria 
Leonardo Germany GMBH; 

VISTA la garanzia definitiva n. 9592107682 del 1° marzo 2021, rilasciata dalla 
Commerzbank AG, filiale di Milano, in favore della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della protezione civile; 

VISTA la polizza n. 311-000000776 emessa dalla Compagnia Generali Italia S.p.a., a 
copertura dei rischi per responsabilità civile per danni verso terzi, con un massimale 
unico adeguato al rischio e comunque non inferiore a € 5.000.000 (cinquemilioni) 
per ogni singolo sinistro; 

VISTO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della procedura in argomento e 
all’assunzione dell’impegno di spesa per le prestazioni affidate con il citato contratto 
16 febbraio 2021, per l’importo complessivo di € 4.309.873,88 Iva compresa, che 
graverà sul cap. 747 del Centro di responsabilità n. 13 “Protezione Civile” del 
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, così suddivisa: 
- per l’anno 2021: € 2.447.970,82; 
- per l’anno 2022: € 1.861.903,06; 

 



 

 
5 

 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

È approvato, per le motivazioni di cui alle premesse, il contratto stipulato in data 16 febbraio 
2021, con il R.T.I. Leonardo Germany GMBH (Capogruppo mandataria) – Leonardo S.p.a. 
(Mandante) per la fornitura di un servizio unitario di manutenzione, di connettività satellitare 
e terrestre e di assistenza sistemistica, nonché il supporto alla gestione ordinaria e 
straordinaria della Rete Radar Meteorologica Nazionale del Dipartimento della protezione 
civile, per l’importo di € 3.362.683,51 IVA esclusa, oltre ad un massimale forfettario di 
€ 170.000,00 IVA esclusa a copertura di eventuali spese per parti di ricambio e parti 
consumabili, per un totale complessivo di € 3.532.683,51 IVA esclusa, pari ad € 4.309.873,88 
IVA compresa. 

Art. 2 

È impegnata, per le causali di cui alle premesse, la somma di € 4.309.873,88 
(quattromilionitrecentonovemilaottocentosettantatre/88), di cui € 777.190,37 per IVA in 
ragione del 22%, in favore dell’R.T.I. Leonardo Germany GmbH / Leonardo S.p.A., che 
graverà sul cap. 747 del Centro di responsabilità n. 13 “Protezione Civile” del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, così suddivisa: 

- per l’anno 2021: € 2.447.970,82; 
- per l’anno 2022: € 1.861.903,06. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la prescritta 
registrazione. 

Roma,  

 

          IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
Fabrizio Curcio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
mt 


